una, zusammen, zugleich: I. eos una cenasse dixit; Cael 26. an una fieri potuerunt, si una tribus non tulissent? Plane 53. cum duo quidam Arcades

familiares iter una facerent; div I 57. fero: f. facio. pereat Cleomenes una! Ver V 104. cum una consulatum petivissent; Bru 113. quod cum (animus) sentit, illud una sentit, se vi sua, non aliena moveri; Tusc I 55. dum fuimus una; Top 4. si easa una minus poterimus quam volemus; ep V 18, 5. celeriter una futuros nos arbitror; ep IX 11, 2. quod una non estis; A I 17, 7. fuimus una horas duas fortasse; A VII 4, 2. magni interest mea una nos esse; A XIII 4, 2. dedit se in consuetudinem sic, ut prorsus una viveret; Piso 68. — II. qui cum illis una ipsum illum Carneadem diligentius audierat; de or I 45. qui tum una cum senatu salutem rei publicae defenderunt; Rabir 27. una eripuntur cum consulatu omnia; Muren 87. siu una est interitus animus cum corpore; Cato 81.

uncia, Zwölftel: mortuus Babullius. Caesar, opinor, ex uncia, etsi nihil adhuc; sed Lepta ex triente; A XIII 48, 1.

uncinatus, hakenförmig: hamatis uncinatisque corporibus concreta haec esse; Ac II 121.

unctio, Salben: in media oratione philosophum omnes unctionis causa relinquunt; de or II 21.

unctor, Salben: qui sciret se nepotem bellum tibicinem habere et sat bonum unctorem; ep VII 24, 2.

unctura. Salben: f. de uncturaque servilis unctura tollitur; leg II 60.

unculus, irgend ein: >earum laudum delubra sunt, ne uncula || neve ulla || vitiorum<; leg II 19.

uncus, Haken: 1. uncus impactus est fugitivo illi; Phil I 5. — 2. nos a verberibus, ab uno neque res gestae vindicabant? Rabir 16.

unda, Welle, Woge, Wasser: I. si illas undae comitiorum ut mare profundum sic effervescent quodam quasi aestu, ut ad alios accedant, ab aliis autem recedant; Planc 15. coloniarum quae est deducta, quam unda non adiuat? rep II 9. effervescent, al.: f. accedunt. eius (maris) unda cum est pulsa remis, purpurascit; Ac fr 7. — II. 1. pello: f. I. purpurascit. homo demens in his undis et tempestatis ad summam senectutem maluit iactari quam ..; rep I 1.

unde, von wo, woher, woraus, wovon: hoc verbum „UNDE“ utrumque declarat, et ex quo loco et a quo loco. unde delectus est Cinna? ex urbe. unde Telesinus? ab urbe; Caecin 87. — I. a. ut, unde abissent, eodem statim redirent; Muren 26. non ut ingenium et eloquentiam meam perspicias, unde longe absun; Bru 318. ille ipse, unde (rem) cognovit; de or I 67. quia sciret aquam nigrum esse, unde illa (nix) concreta esset; Ac II 100. iam ad id, unde digressi sumus, revertarum; Bru 300. unde erat exortum genus Atticorum; Tusc II 8. ego omnibus, unde petitur, hoc consili dederim, ut ..; ep VII 11, 1. visum impressum effectumque ex eo, unde esset, quale esse non posset ex eo, unde non esset; Ac II 18. — b. unde his paucis annis instansim triumphos vidimus; Piso 44. — c. quorum princeps Aristippus, qui Socratem audierat, unde Cyrenaici; Ac II 131. anxietas, unde anxi; Tusc IV 27. — II. 1. a. deicio: f. Caecin 87. is numquam dabat? unde? de frumento? Ver III 118. unde ergo hoc intelligi potest? Ver III 120. si vera (sonnia) a deo mittuntur, falsa unde nascuntur? div II 127. — b. unde tibi notae sunt opiniones nationum? nat I 62. — c. unde pietas aut a quibus religio? unde ius? unde iustitia, fides, aequitas? rep I 2. — 2. Graeci πάτερ unde appellant, non facile dixerim; Tusc III 11. non recordor, unde ceciderim, sed unde surrexerim; A IV 18, 2 (16, 10). inde est indagatio nata initiorum et tamquam seminum, unde essent omnia orta, generata, concreta, unde terra et quibus liberata ponderibus; Tusc V 69. nostri exercitus unde nomen habeant,

vides; Tusc II 37. orior: f. concreco. quae sit, unde esset epistula; Ver IV 58. surgo: f. eado.

undecim, elf: undecim milia talentum ad Gabinium pervenerunt; Rab Post 31.

undecimma, elfte: fit obviam Clodio ante fundum eius hora fere undecima; Milo 29.

undeneunaginta, neunundachtzig: ut XXXVIII centurias habeat; rep II 39.

undequadragesinta neununddreißig: ille cum undeqadraginta annos summa in pace regnavisset; rep II 27. quinque et sexaginta annis antiquior, quod erat XXXVIII ante primam Olympiadem conditam; rep II 42.

undequinquagesimus, neunundvierzigste: undeqinquagesimo die totam Ciliciam adiunxit; imp Pomp 85.

undevicensimus, neunzehnte: anno undevicensimo || undevicesimo || post eius (Ennii) mortem; Cato 14.

undeviginti, neunzehn: undeviginti annos natu erat; Bru 229.

undique, von, auf allen Seiten, von überall her, überall, in jeder Hinsicht: I. apparatu nobis opus est et rebus exquisitis undique, conlectis, accessitis, comportatis; de or III 92. cum undique (luxuriosi) complerent voluntatis; fin II 21. comporto: f. arcesso. quod omnes undique perditos conlegistis; Piso 16. f. arcesso. quod undique ad emendas decumas solent eo convenire; Ver III 149. quando quidem (mundus) est undique corporatus; Tim 5. vivere ex hominis natura undique perfecta; fin V 26. vehementer undique reclamat; Ver IV 86. — II. levem illum (mundum deus) effecit et undique aequabilem; Tim 20. — III. qui concursus ex oppidis fuitimus undique! Flac 74. — IV. undique ad inferos tantum viae est; Tusc I 104.

ungo, Salben, bereichern: I. qui (servi) ungunt, non honestissimum locum servitutis tenent; par 37. — II. ut ab illis ipse unctio abiret; Ver II 54. (Caesar) unctus est, accubuit; A XIII 52, 1. iam erat unctior quaedam splendidiorque conuentu loquendi; Bru 78. matronas et virgines (Dianam) unxiisse unguentis; Ver IV 77. pro isto asso sole, quo tu abusus es in nostro pratulo, a te nitidum solem unctumque repetemus; A XIII 6, 2.

unguentarius, Salbenhändler: I. Gabinium si vidissent vestri illi unguentarii; Piso 25. Plotium unguentarium per suos pueros omnia tanto ante Balbo; A XIII 46, 3. — II. adde buc unguentarios, saltatores; of I 150.

unguentum, Salbe: I. ederant unguenta, coronae; Tusc V 62. — II. unguentis mopus diu nos delectari summa et acerrime suavitate conditis quam his moderatis; de or III 99. — III. quibus etiam alabaster plenus unguenti potere || puter esse || videatur; Ac fr 11. — IV. illius unguentorum odor; sen 16. — V. delectari: f. II. qui nitent unguentis; Catil II 5. ille unguentis oblitus; sen 12. matronas et virgines (Dianam) unxiisse unguentis; Ver IV 77.

unguiculus, Nagel: I. dicis valetudinem, vires, integratatem unguiculorum omnium bona; fin V 80. — II. praesta te eum, qui mihi „a teneris“, ut Graeci dicunt, „unguiculis“ es cognitus; ep I 6, 2.

unguis, Nagel, Krallen: I. cibum (animalia) partim unguium tenacitate adripunt; nat II 122. II. 1. urge nec transversum unguem, quod aiunt, a stilo; ep VII 25, 2. „in omni vita sua quemque a recta conscientia traversum unguem non oportet discedere“; A XIII 20, 4. — 2. adolescentium greges certantes calcibus, unguibus; Tusc V 77. 3. non ab imis unguibus usque ad verticem summum ex fraude constare totus videtur? Q Rose 20.

ungula, Huf, Krall: I. illud in silice, quod hodie apparet apud Regillum tamquam vestigium

ungulae, Castoris equi credis esse? nat III 11. — II. toto corpore atque omnibus ungulis, ut dicitur, contentioni vocis ad serviant; Tusc II 56.

unice, einzig, außerordentlich: qui amavit unice patriam et cives suos; Catil III 10. Pre-ciliū tibi commendo unice; ep XIII 15, 1. quem (Ser. Sulpicius) semper unice dilexisti; ep VI, 1, 6.

unicus, einzig, außerordentlich: cum ipse sis quasi unicum exemplum antique probitatis; rep III 8. is cum haberet unicam filiam; Ver III 101. qui hoc unico filio natus; Cael 79. ut unica liberalitas (tibi obsterit); Quint 41.

unigena, einzig erschaffen: singularem deus hunc mundum atque unigenam procreavit; Tim 12.

universe, im allgemeinen: quid ego de ceteris civium Romanorum suppliciis singillatim potius quam generatim atque universe loquar? Ver V 143. cui (Hortensio) cetera universe mandavi, illud proprie, ne pateretur . . . A V 2, 1.

universitas, Gesamtheit, Gange, Weltall: I. communem rerum naturam universitatemque omnia continentem (Chrysippus denm dicit esse); nat I 39. — II. censem imagines divinitate praeditas inesse in universitate rerum; nat I 120. — III. illum quasi per rentem huius universitatis invenire difficile; Tim 6.

universe, ganz, sämtlich, alle zusammen, allgemein, neutr. Weltall: A. universos ait Ephesios esse morte multandos; Tusc V 106. vgl. B, a, II. nihil est in natura rerum omnium, quod se universum profundat et quod totum repente evolvat; de or II 317. quod (summum bonum) certe universum sua sponte ipsum expeti necesse est; fin V 44. terram ad universi caeli complexum quasi puncti instar obtinere; Tusc 40. huc universa causa deducitur; Q. Rosc 34. vir is non multo facilius tali animo reperiatur quam civitas universa? Tusc V 42. non facile exahauriri tibi istum dolorem posse universum puto; ep V 16, 4. brevitas laus est interdum in aliqua parte dicendi, in universa eloquentia laudem non habet; Bru 50. ubi non seclusa aliqua acuta teneatur, sed unde universum flumen erumpat; de or II 162. vel separatum dicere solemus de genere universo vel definite de singulis temporibus, hominibus, causis; de or II 118. in genere erat universo rei negotiique, non in tempore ac nominibus omnis quaestio; de or II 141. cum universum totius urbis incendium versari ante oculos cooperat; Sulla 19. sapientem omne caelum totamque cum universo mari terram mente complexum; fin II 112. non incommodum videtur quandam silvam atque materiam universam ante permixtim et confuse exponere omnium argumentationum; inv I 34. ut eius in provincia statuas per universam multitudinem deicerentur; Ver II 158. quodsi mundus universus non est deus, ne stellae quidem; nat III 23. civitas data non solum singulis, sed nationibus et provinciis universis a mortuo; Phil I 24. universam naturam nulla res potest impedire; nat II 35. quanti (fructus) ex universa philosophia percipi possunt; Tusc II 2. multum etiam apud universum populum Romanum auctoritatis habet suffragatio militaris; Muren 38. provinciae: s. nationes. cum ex iis rebus universis eloquentia constet, in quibus singulis elaborare permagnum est; de or I 19. quae (ars) doceret rem universam tribuere in partes; Bru 152. revocate iam animos vestros ad universam rem publicam; dom 142. universum senatum mutasse vestem; Sest 27. silva: s. materia. sol multis partibus maior atque amplior quam terra universa; nat II 92. si quis universam et propriam oratoris vim definire vult; de or I 64. — B, a, I. non singulos ferre sententiam, sed universos constituere; div Caec 24. si aut ingrati universi aut invidi multi anis virtutem praemiis spoliant; rep III 40. — II. vobis singulis

et egi et agam gratias; universis egi initio, quantum potui; sen 30. cum id universis indignum ac nefarium videretur; Ver II 127. — III. ut alii populares, alii studiosi optimi cuisque videantur, pauci universorum; of I 86. — IV. cum ab universis hoc idem sit; Phil I 37. — b, I. quid esse potest extra universa? Ac II 73. principia mentis, quae sint in eodem universo, deos esse dicit; nat I 120. — II. quodsi universal corpus planum et aquabile explicaret; Tim 14. nihil est in omni mundo, quod non pars universi sit; nat II 30.

unus (census: f. C, a, I. tenet), ein, einzeln, einzig, einerlei, derselbe, allein: A. eti **Gubstantem**: I. credo celatum esse Cassium de Sulla uno; nam de ceteris certa sciebat; Sulla 39. unus discentis Epicurus; div I 87. eti unus ex omnibus minime sum ad te consolandum accommodatus; ep V 16, 1. Terentiam, unam omnium aerumnosissimam; A III 23, 5. nihil est, quod aquabile inter omnes atque unum omnibus esse possit; Caecin 70. ut duorum consulum munus unus adolescentis virtuti committeretur; imp Pomp 62. centum et unam oratores unus ager istius iniuria desiderat; Ver III 120. cum amicitiae vis sit in eo, ut unus quasi animus fiat ex pluribus; Lael 92. f. B. quisque; Lael 92. has causas inveniebam duas: unam, quod intellegent ii . . altera est haec; de or I 123. simplex officium atque una bonorum est omnium causa; Sulla 9. ita in una civitate bis improbus fuit; Ver V 59. cum meum ius iurandum iuratus ipse (populus Romanus) una voce et consenserit approbavit; Piso 7. ut tarditate et celeritate dissimillimos motus una regeret conversio; Tusc I 63. duo corpora esse rei publicae, unum debile infirmo capite, alterum firmum sine capite; Muren 51. cum Rhodius Diagoras uno die duo suos filios victores Olympiae vidisset; Tusc I 111. tot domus locupletissimas istius domus una capiet? Ver IV 7. unum putasti satis esse non modo in una familia rhetorem, sed paene in tota civitate; de or II 10. genera Asiaticae dictionis duo sunt: unum sententiosum et argutum . . aliud autem genus est . . Bru 32. definitionum duo genera prima: unum earum rerum, quae sunt, alterum earum, quae intelleguntur; Top 26. tot civitates unius hominum nutum intuentur; Q fr I, 1, 22. haec din multumque quae sit una eripuit horum; Sulla 73. dum unus hostis in Syria fuit; A VI 8, 5. duo bella maxima ab uno imperatore esse confecta; imp Pomp 60. bibliothecas mehercule omnium philosophorum unus mihi videtur XII tabularum libellus superare; de or I 196. cogitavi unas litteras Marionem adferre posse, me autem crebras expectare; ep XVI 5, 1. superioribus litteris, non unis, sed pluribus; Q fr I 1, 1. id unis diligenter litteris datis consequere; A V 9, 2. tuus et unus et alteris litteris; A XIV 18, 1. coacto in unum locum || in unum || exercita; ep XV 4, 2. quod non labentem Pompeium tamquam unius manipularis occutus sim; A IX 10, 2. qui (Lacedaemonii) soli septingentes iam annos amplius unis moribus et numquam mutatis legibus vivunt; Flac 3. una pars est naturae, disserendi altera, vivendi teritia; fin V 9. non est una pecunia, propterea quod altera pupilli iam erat adventicia; inv II 64. omnium causarum unum est naturale principium, una peroratio; Bru 209. ratio una omnium est aegritudinum, plura nomina; Tusc III 83. (eloquentiam) rem unam esse omnium difficillimam; Bru 25. ut (ille) una in re haereat; orat 137. rhetor: s. familia. in una sententia perpetua permanet; ep I 9, 21. possetne uno tempore florere, dein vicissim horrere terra? nat II 19. quantas concessiones agrorum hic noster obiurgator uno verbo facere conetur; agr III 11. de uno acerrimo et fortissimo viro; ep I 9, 16. cum uno fortissimo viro (loquer);

ep XV 16, 3. me Kalendis Ianuariis frequentissimus senatus una voce revocabit; Piso 34. f. consensus. — II. innumerabiles unus et viginti formae litterarum; nat II 93. nobis Acastus cum litteris praesta fuit uno et vicesimo die; ep XIV 5, 1. centum et unus: f. I. ager. unum aliquod accesserit commodum corporis; fin V 45. ad aliud nos unum certum vitium consuetudo Latina traduceret; fin III 40. hac una spe ad iudicium venitur; Ver II 71. haec me una ex hoc naufragio tabula delectat; A IV 19, 2 (18, 3). illam unam (sententiam) nemo tum ictorum suum dici vellet; Cluent 105. qui permulta ob eam unam causam faciunt, quia decet; fin II 45. multum temporis in ista una disputatione consumpsimus; Ac II 12. si uno meo facto et tu et omnes mei corruistis; Q fr I 4, 1. nulla re una magis orationem commendari quam . . .; Bru 216. nullum ex eis (generibus) unum esse optimum; rep II 65. ex quo (iudicio) uno haec omnia nata et profecta esse concedit; Quint. 85. qui (governator) si ex omnibus unus optandum esset; ep II 6, 4. quo ego uno equite Romano familiarissime utor; ep XIII 43. 1. hominem eum, quoniam omnia, quae me cura aliqua adficiunt, uno || una || communicaem; A I 18, 1. qui (Caesar) quidem sibi est adversarius unus acerrimus; A X 8, 8. in quaenamque una (parte) plane clauderet; Bru 214. Erit illud unus quoddam bonum vidit; fin II 43. quem ad modum unum quodque cause genus confirmari oporteat; inv I 34. quot historicos nominavit! quam scienter, quam proprie de uno quoque dixit! de or II 59. nomen est, quod uni cuncte personae datur; inv I 34. ceteris (rebus) infirmatis una reliqua necessario confirmatur; inv I 45. quarum (sententiarum) est una sola defensio; fin V 20. qui unum diem totum velit esse in genere isto voluptutis; fin II 114. unius disertissimae epistulae non rescripsi; A VII 2, 8.

B. bei Pronomina: si ex his, quae sumpta sunt, non conceditur aliquid || aliquid || unum plurare; inv I 79. unum aliquem te ex barbatis illis diceret intueri; Sest 19. quae (ratio) cum aliquo uno ex tribus illis congruere possit; fin V 19. f. aliquis. C. unus. nisi forte ego unus ita me gessi in iudicis, ut . . .; Planc 75. quis me miserior uno iam fuit? A XI 2, 3. si ad hoc unum est natus aut in hoc solo se exercit; orat 99. si ille hoc unum agitare cooperit; Ver III 224. cum ego pro his unus petam; ep XIII 7, 4. ille unus e septem sapientibus; fin III 76. unum illud intellego, quod . . .; Ver pr 10. is excipitur unus, ne manus referre debet? agr II 60. id unum expertentes homines; fin II 86. ut nomine iudiciorum omnium bona in istius unius essent potestate; Ver II 67. id in unius mea salute conservanda decernendum putavimus; Sest 128. nemo de nobis unus excellat; Tusc V 105. nihil est unum uni tam simile, tam par, quam omnes inter nosmet ipsos sumus; leg I 29. quo uno homines maxime bestiis praestent; de or I 33. quo uno vincemur a victa Graecia; id . . .; Bru 254. a quo uno maxime l'. Sestius se oppugnare videt; Sest 132. apud quem unus nos eorum perpetui defensores plurimum valere possemus; ep XIII 4, 4. quorū si unum quolibet probare iudici potuerit; Tol 45. quis unus fortior, quis anterior umquam rei publicae fuit quam . . ? Phil III 6. voluti in suo genere unum quemque nostrum quasi quandam esse Rosciū; de or I 258. maior hereditas uni cuique nostrum venit; Caecin 74. cum intueretur et contemplor unum quemque vestrum; Planc 2. si ne in uno quidem quoque unus animus erit idemque semper; Lael 92 quantum non quis unus ex populo, sed existimator doctus posset cognoscere; Bru 320. ita in his rebus unus est solus inventus, qui . . .; Sest 130. omnia omnia arma contra se unum excitare; Deiot 16. in te unum atque in tuum nomen se tota convertet civitas,

tu eris unus, in quo nitatur civitatis salus; rep VI 12. ex unius tua vita pendero omnium; Marcel 22. C. alleluia: a, I, 1. cum unus omnia gubernet; Sex Rosc 22. unus ne amplius sex manse, si senatus creverit, idem iuris, quod duo consules, teutoe; leg III 9. — 2. ut unus de multis esse videatur; of I 109. — II, 1. eum (Zoilum) tibi sic commando ut unum ex nostra domo; ep XIII 46. — 2. si uni attribuenda culpa sit; Ver V 134. quod alter uni illud bellum suscipiendum vestris suffragii detulit; imp Pomp 58. — 3. ad unum tamen omnia ferri non oportere; imp Pomp 52. quid interest inter unum et plures, si iustitia est in pluribus? rep I 61. non omnia sunt in uno vitia; Ver IV 86. — III. cum omnia sua commoda unius scelere ac libidine perdidissent; Ver II 9. cum (populus) regeretur unius uita ac modo; rep I 43. ut senatus omnes ad unius salutem defendendam excitaret; sen 24. scelus: f. libido. — IV. se gladio percussum esse ab uno de illis; Milo 65. de amicitia omnis ad unum idem sentiunt; Lael 86. ego eam sententiam dixi, cui sunt adseui ad unum; ep X 16, 1. — b, I. unum etiam est, quod me maxime perturbat; Cluent 135. cum in natura tria sint, unum gaudere, alterum dolere, tertium nec gaudere nec dolere; Tusc III 47. — II, 1. si ad eum numerum unum addidero, multane erunt? Ac II 93. unum debet esse omnibus propositum, ut . . .; of III 26. in qua (causa) omnes sentirent unum atque idem; Catil IV 14. unum sustinere pauci possunt, utrumque nemo; Muren 46. — 2. cuncta ingenia conlata in unum; rep II 2. — III. similis: f. B. nihil. — IV. 1. cum plus uno vernum esse non possit; Ac II 147. — 2. de Antonio nihil dico praeter unum; Sest 8.

vocabulum, Ausdruck, Bezeichnung, Benennung. Name: L. quae (verba) propria sunt et certa quasi vocabula rerum, paene una nata cum rebus ipsis; de or III 149. — II, 1. cum aut propria sumuntur rerum vocabula aut addita ad nomen aut nova aut prisca aut ab oratore modificata et inflexa quodam modo; part or 17. vocabula tantum pecuniarum et genera mutabas; Piso 90. simili ratione (Chrysippus) persequitur vocabula reliquorum deorum; nat I 40. sumo: f. addo. — 2. nihil est in rerum natura, cuius nos non in aliis rebus possimus uti vocabulo et nomine; de or III 161. — 3. de hominis certo et proprio vocabulo agitur; inv II 28. Chaldaei non ex artis, sed ex gentis vocabulo nominati; div I 2. — III. non vocabulorum opificem, sed rerum inquisitorem decet esse sapientem; Ac fr 19. in meliorem partem vocabuli conferantur et honesta nominentur; inv II 158. quia vis vocabuli definienda verbi est; inv II 52. — IV, 1. nomen est, quod uni cuncte personae datur, quo suo queque proprio et certo vocabulo appellatur; inv I 34. astra illa non re, sed vocabulo errantia; Tusc I 62. omne caelum sive mundus, sive quo alio vocabulo gaudet, hoc a nobis nuncupatus sit; Tim 4. — 2. si ex vocabulo, ut Carbo: „si consul est, qui consulti patrie . . .“; de or II 165.

vocalis, flangvoll, mit guter Stimme, Selbstlauter, Vocal: A. ne quae vocalem praeterierat videamus; Bru 242. — B, I. quod Latina lingua sic observat, nemo ut tam rusticus sit, quin || qui || vocales nolit coniungere; orat 150. — II. in ea oratione) est crebra ista vocalium || vocum || concursio, quam magna ex parte ut vitiosam fugit Demosthenes; orat 151. habet ille tamquam hiatus et concursus vocalium molle quiddam; orat 77.

vocatus, Ladung: is et ille et senatus frequens vocata Drusi in curiam venit; de or III 2.

vociferatio, Ruf, Rotschrei: I. an te L. Flavii de L. Herennio vociferatio com movebat? Ver V

156. — II. qua vociferations in ceteris iudicis accusatores uti consueverunt; Sex Rose 12.

vociferor, die Stimme erheben, rufen: I. vociferari palam; Ver IV 39. — II. 1. his de rebus (me non) satis libere vociferari posse; Sex Rose 9. — 2. amici cum vociferarentur et quererent, quid ille patri suo responderet; de or II 287. — 3. tum vociferantur ex aequo et bono rem iudicari oportere; Caeclia 65. — III. si hoc nunc vociferari velim; Ver II 52.

vocito, zu nennen pflegen, nennen: qui (Demetrius) Phalerus vocitus est; Rab Post 23. nostri omnes reges vocitaverunt, qui . . .; rep II 49. illam veterem Italiam Graeciam, quae quondam magna vocitata est; do or III 139. — has Graeci stellas Hyadas vocitare suerunt; nat II 111.

voco, rufen, herbeirufen, aufrufen, vorladen, einladen, nennen, erläutern, bringen, versegen: I. hoc (iussum) vim habere ad recte facta vocandi et a peccatis avocandi; leg II 9. — 2. fortitudine vocat ad periculum; Phil XIII 6. quae (lex, ratio) vocet ad officium iubendo, retando a fraude deterreat; rep III 83. qui (tribunatus) ipse ad sece iam dudum vocat; Nest 13. — II. cum Galli ad bellum, Catilina ad urbem, coniurati ad ferrum et flammam vocabantur; Flac 102. si iam vocer ad exitum vitae; ep VI 4, 4. quod me ad vitam vocas; A III 7, 2. ne te in eundem luctum vocem; A III 7, 2. hunc (Hortensium alium) ego patria causa vocavi ad cenam; A VI 3, 9. quo nomine vocetur; de or I 139. quid vocetur, queritur, cum, quo verbo quid appellandum sit, contenditur; de or II 107. hoc tu igitur in crimen vocas? Rabir 24. hoc est nimis exigue et exiliter ad calculos vocare amicitiam; Lael 58. nec beneficium tuum in dubium vocari; Deiot 39. in iudicium caput Cornelli. factum Pompei vocatur; Balb 6. quae causae sunt eius modi, ut de earum iure dubium esse non posuit, omnino in iudicium vocari non solent; de or I 241. prima classis vocatur, renuntiatur; Phil II 82. coniuratos: s. alqm; Flac 102. factum: s. caput. filium: s. alqm; A VI 3, 9. eadem facultate et fraus hominum ad perniciem et integratas ad salutem vocatur; de or II 35. ad integratem maiorum hominem vocabant; Nest 121. integratem: s. fraudem. eodem nomine (Theuth) anni primus mensis apud eos (Aegyptios) vocatur; nat III 56. omnia ad mentes iudicium quam maxime permovendas et ad utilitatem nostram vocandas conferenda sunt; de or II 332. in partem mulieres vocatae sunt; Caeclia 12. nulla fere potest res in dicendi disceptationem aut controversiam vocari, quae . . . de or II 291. rem publicam annuncie nomine in id discrimin, quo vocabatur, non esse venturam; dom 17. cum senatum a. d. XIII K. Ian. tribuni pl. vocavissent; ep X 28, 2. paucas tribus ad usurpandam libertatem vocare; agr II 17. qui forte et claros viros in invidiam aliquam vocaverunt; Nest 139. — III. 1. quaestor navem populi vocat; inv II 98. — 2. qui adversis vestigiis stent contra nostra vestigia, quos dixit ad vocatis; Ac II 123. huic studio litterarum, quod profitentur ei, qui grammatici vocantur; de or I 10. quod, qui proprio nomine perduellis eset, is hosti vocaretur; of I 37. septem fuisse dicuntur uno tempore, qui sapientes et haberentur et vocarentur; de or III 137. quos tyrannos vocas; Vatin 29. quod maiores consilium publicum vocari voluerunt; Sex Rose 151. istas tu partes potius quam a populo Romano defectionem vocas? Phil XIII 39. principatum id dico, quod Graeci ἡγεμονός vocant; nat II 29. quicquid est, quod sub aurum menstrum aliquam cadit cadat 1, etiam si abest a versu, numerus vocatur, qui Graece ἀριθμός dicitur; orat 67. acumen, sollertia, quam rationem vocamus; nat III 69. animal hoc plenum rationis et consilii, quem voca-

mus hominem; leg I 22. qui (collis) nunc Quirinalis vocatur; rep II 20. comprehensio, quam καρδίης illi vocant; Ac II 17. is (Dicaearchus) tres libros scripsit, qui Leabisci vocantur; Tusc I 77. quae pars animi mens vocatur; rep II 67. quam (qualitatem) αὐτόρυθμοι Graeci vocant; nat II 94. illa sapientia, quam σογίας Graeci vocant; of I 153. sollertia: 1. acumen, quae (stellas) Graeci cometas, nostri cincinnatas vocant; nat II 14. quem (subtilem) rote quidam vocant Atticum; orat 83. (tyranni) se lovis optimi nomine malunt reges vocari; rep III 23.

vocula, schwache Stimme, üble Nachrede: I. quanto molliores sunt et delicatores in canto flexiones et falsae voculae quam certae et severae! de or III 98. — II. 1. cum recreandas voculae causa necesse esset mibi ambulare; A II 23, 1. — 2. incurrit haec nostra laurus in voculas malevolorum; ep II 16, 2.

volatissimus, umherstürmend, unbeständig: o Academiam volatissimam et sui similem modo hue, modo illuc; Ac XIII 25, 3. illius furentes ae volatissimos impetus in se ipsos posse converti; har resp 46.

volatum, fliegen, flug: I. Arabes facilis cantus avium et volatus notaverunt; div I 94. volatus sororum (pullorum) matres prosequuntur; nat II 129. idem (aē) volatus alitum sustinet; nat II 101. — 2. volatibus avium cantibusque certissimi mis signis declarari res futuras putant; div I 2.

volg — s. vulg —.

voltio, fliegen, umherfliegen, umherflattern, schweben, sich umhertreiben: I. voltare in foro insignis est impudentias; de or I 173. — II. ut toto foro voltare videantur; de or II 101. ut nostri animi voltare cupiant vacui cura ac labore; de or II 23. quae (bestiae) apparent in ardentes fornacibus saepe voltantes; nat I 103. cum illa coniratio palam armata voltaret; Nest 9. valibus apud hominem voltantem glorias cupiditas vir moderatus et constans; Piso 59. quam nos in exigua eius (terrae) parte adfixi speremus tamen nostrum nomen voltare et vagari latissime; rep I 26. easdem (volucres) passim ac libere voltare; de or II 23.

volum — s. vuln —.

volo, fliegen: I. alia animalia serpendo ad pastum accedunt, alia volando; nat II 122. — II. volasse eum, non iter fecisse dices; Phil X 11. volat setas; Tusc I 76. eadem efficit in avibus divina mens, ut tum hoc, tum illuc volent alites; div I 120. veccimur bestiis et terrenis et aquatilibus et volantibus; nat II 151. litterae Capuam ad Pompeium volare dicebantur; A II 19, 3. fac. ut mihi tuus litterae volent obviae; A VI 4, 3. neque serpit, sed volat in optimum statum instituto tuo sermone rex publica; rep II 33.

voles, wollen, begehrn, wünschen, verlangen, bestimmen, festlegen, günstig, geneigt sein, bedeuten, meinen, annehmen, behaupten: I. obijst znd effipiliq: 1. in est velle in carendo; Tusc I 88. — 2. cum ex alterius oratione aliud excipiatur atque ille vult; de or II 273. ut voles, inquit Atticus; Brus 299. quod commodum est, expectate facinus quam vultis improbum; Ver V 11. quam volumus licet ipsi nos amemus; har resp 19. de iudicio animi mei, ut volet quisque, sentiat; Rab Post 44. dic, si vis, de quo disputari velis; Tusc II 13. (aduersio) hanc habet rationem, ut Chrysippus vult, quam dudum diximus; fat 42. regis causa si qui sunt qui velint; ep I 1, 1. in studio minus fortasse, quam vellem, versatus; ep VI 10, 5. eti omnia causa, quos commendo, velle debo; ep XIII 71 credo tua causa velle Lentulum; Q fr I 4, 5. qui nostra causa volant; A XI 8, 1. s. sia. si animal omne, ut vult, ita utitur mota sui corporis membraque, quocumque vult, flectit; div I 120. quod, qua vellet, (aries) ingredi posset et, quae

vellet, attingere; Tusc V 115. quod illa (femina), quam velit sit potens, numquam impetravisset; Cael 63. mihi videntur vestri praeceptores fines officiorum paulo longius, quam natura vellet, protulisse; Muren 65. ut (oculi) aspectum, quo vellet, facile converterent; nat II 142.

II. mit Gründung: 1. volo hoc oratori coantingat, ut . . . Bru 290. visne igitur te inspiciamus a puer? Phil II 44. visne ergo ipsius iuris ortum a fonte repetamus? leg I 20. illud velim sic habeas, quod intelleges . . ; ep III 13. 2. facias me velim certiorum; ep XII 25. 7. id velim vobiscum consideretis; ep XIV 18. 2. Laconicum velim, quod poteris, invisas; A IV 10. 2. velim, quod poteris, consideres, ut sit, unde . . ; A XI 13. 4. de Menedemo vellem verum fuisse; de regina velim verum sit; A XV 4. 4. de cetero vellem eisdem ipse (Epicurus) doctrinis fuisse et instructione aut ne deterruisset alios a studiis; fin I 26. vellem Idibus Martis me ad cenam invitasse; ep XII 4. 1. maxime vellem primum semper tecum fuisse; A VIII 11. D. 5. f. velim; A XV 4. 4. — 2. ne: f. 1. fin 26. — 3. VELITIS IUBEATIS, UT M. TULLIUS IN CIVITATE NE SIT, BONAQUE EIUS UT MEA SINT; dom 44. volo, ut nubi respondeas tu; Vatin 14. "VELITIS IUBEATIS, UT, QUOD M. CICERO VERSUM FECERIT"; Piso 72. quoniam videris hoc velle, ut virtus satis habeat ad vitam beatam praesidii; Tusc V 83. de tuis velim ut eo sis animo, quo debes esse, id est ut ne quid tibi praecipue timendum putas; ep IV 14. 4. tu ut et obloquare et conloquare velim; Q fr II 8. 1. — 4. ut ne: f. 3. dom 44. ep IV, 14. 4. — 5. volo mentem pusillam ita appellare ut "rurulam"; non licet; ep IX 22. 3. non non vis audire, cur . . ? Tusc I 77. si auroni cui commenstrare vellem; de or II 174. quid vis nobis dare, ut isti abe te ne auferantur? Ver IV 32. volo Ciceroni meo togam parum dare; A IX 17. 1. Nympha cum se sequo vellet iudicio defendere; Ver III 54. qui de te detrahere vellent; Q fr I 2. 3. qui Attice volunt dicere, orat 23. diungere me ab illo volo; A VII 1. 9. quod cum efficer vultis; nat I 68. eorum partim in pompa, partim in acie industres esse voluerunt; de or II 94. quoniam utriusque Socratici et Platonici volumus esse; of I 2. si volo is esse, quem tu me esse volueristi; ep I 7. 1. si vis homo esse; A IV 15. 2. Avilius simulat se aegrotare et testamento facere velle; Cuent 37. quos hospites habere nemo velit; Phil V 15. hic ego vellem habere Homeri illam Minervam simulatam Mentor; A IX 8. 2. quam (prudentiam) vult imitari malitia; of III 96. verum invenire volumus; fin I 13. nihil me nec subterfugere voluisse reficendo nec obscurare decendo; Cuent 1. (Zeuxis) Helenae se pingere simulacrum velle dixit; inv II 1. nou se tecis privare voluerunt; Piso 16. si recordari voluerint de novis hominibus; agr II 3. qui religiones deorum immortalium retinere vult; Ver III 6. ille paludes siccare voluit; Phil V 7. subterfugere: f. obscurare, te videre plane velim; A XI 9. 3. qui secundum naturam volent vivere; of III 23. hoc civi uti aut volumus aut possumus? Phil V 28. — 6. a. illud volumus intellegi nos probe tenere; inv I 77. quales ipsi (oratores) se videri volunt; Bru 142. si id te senatus aut populus Romanus facere voluisse; Ver III 117. eius magistratus corpus legibus vallatum esse voluerunt; Tul 49. si interfici Caesarem voluisse crimen est; Phil II 34. Plato veritatem cogitationis ipsius et mentis esse voluit; Ac II 142. in voluptate, quod (Epicurus) summum bonum esse vult, sumnumque malum dolorem; fin I 29. hoc natura videlicet vult, salvam esse se; fin II 31. duas partes ei (rationi Plato) parere voluit, iram et cupiditatem; Tusc I 20. Lacedaemonii senibus augurem interesac voluerunt; div I 95. vultus evenire omnia